[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ  АКАДЕМИЯ  НАУК

ИНСТИТУТ

ЯДЕРНЫХ  ИССЛЕДОВАНИЙ

образован в 1970 году для создания экспериментальной базы и проведения фундаментальных и прикладных исследований в области физики элементарных частиц, атомного ядра и астрофизики

ПРИКАЗ

	Об охране и использовании интеллектуальной собственности
	16 июля 2007 г.

№ 5

В соответствие с распоряжением Президиума РАН от 5 декабря 2006 г. № 10103-925 во исполнении постановления Правительства РФ от 18 ноября 2006 года № 696 «Об осуществлении контроля в сфере правовой охраны и использования результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ гражданского назначения, выполняемых за счёт средств федерального бюджета» и приказываю:
1. Создать постоянно действующую Комиссию по контролю в сфере правовой охраны и использованию результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ (КОР) в составе:

Кравчук Л.В – председатель

Коптелов Э.А. – заместитель председателя

Кузнецова Е.А. – секретарь
Члены комиссии:

Безруков Л.Б.

Каравичев О.В.

Пашеньков А.С.

Печенина В.В.

Селидовкин А.Д.

Поручить Комиссии общий контроль и помощь сотрудникам Института в сфере правовой охраны и использованию результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ в части:

- выявления результатов научно-технической деятельности, являющихся объектами исключительных прав, потенциально охраноспособных результатов научно-технической деятельности (ПОР); идентификация субъектов прав на выявленные результаты научно-технической деятельности; разработка рекомендаций по получению правовой охраны на выявленные результаты научно-технической деятельности в качестве объектов исключительных прав или введению в отношении информации о них режима коммерческой тайны, а также рекомендаций по использованию выявленных результатов научно-технической деятельности в гражданском обороте;

- обеспечения правовой охраны ПОР; соответствие объёма правовой охраны ПОР условиям договора;
- распределения и закрепления прав на ПОР; в том числе наличие в заключаемых договорах положения о распределении прав на ПОР и обязанностей в отношении этих прав; исполнение условий договора в части распределения, закрепления и правовой охраны ПОР;
- обеспечения прав Российской Федерации на ПОР, созданные в рамках государственных контрактов, а также за счёт средств федерального бюджета по смете доходов и расходов;
- обеспечения учёта ПОР в рамках государственного учёта, а также внутреннего управленческого учёта Института; в том числе, определение стоимости ПОР;
- организации использования прав на ПОР; в том числе, исполнение условий договора в части использования ПОР; экспертизы состава, состояния, оформления, правовой защиты ПОР, представляемых на участие в выставках, конкурсах и т.п.; организации подготовки документов для плановых и внеплановых проверок, проводимых Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам.
2. В целях упорядочения оформления и хранения документации, относящейся к правовой охране и использованию ПОР:
2.1 Ответственным исполнителям научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, отвечающим за оформление контрактов и иных договоров:
- предусматривать в договорах положение о распределении прав на ПОР и обязанностей в отношении этих прав; обеспечивать исполнение условий договора в части распределения, закрепления и правовой охраны ПОР *1;
- обеспечивать правовую охрану созданных ПОР в объёме, определяемом условиями договора или большем *2;
- обеспечивать в договорах права Российской Федерации на ПОР, созданные в рамках государственных контрактов, а также за счёт средств федерального бюджета по смете доходов и расходов *3;
- обеспечивать учёт ПОР в рамках государственного учёта, а также внутреннего управленческого учёта Института; в том числе, определение стоимости ПОР *4;
- обеспечивать исполнение условий договора в части использования ПОР *5.
2.2 Главному специалисту по патентно-лицензионной работе Патентно-лицензионного отдела Кузнецовой Е.А. обеспечить контроль за наличием в государственных контрактах и других договорах на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ положения о правах на результаты научно-технической деятельности и обязанностях в отношении прав интеллектуальной собственности, выявлением и соответствующем оформлении ПОР, оформлении документации по использованию объектов интеллектуальной собственности, а также ведение внутреннего управленческого учёта ПОР организации-правообладателя и организации – исполнителя работ. Обеспечить наличие документации по действующим патентам, лицензиям, проведению патентных исследований и других материалов, необходимых для деятельности Института в сфере правовой охраны и использованию ПОР.
2.3 Главному бухгалтеру Вартанян С.С. обеспечить учёт и хранение в течении установленного срока полной документации текущих договоров. По окончании срока хранения комплект документации по договору сдаётся в научно-технический архив.

2.4 Учёному секретарю Института Селидовкину А.Д. обеспечить помощь в государственной регистрации договоров и отчётов по договорам, регистрацию в базе данных ПОР Роснауки, ведения баз данных Института по учёту ПОР. Организовать сбор, хранение в течении установленного срока и передачу в архив отчётов о результатах научно-исследовательской работы по договорам, если в договорах предусмотрены такие отчёты.*6
2.5 Заведующей научно-техническим архивом Быкадоровой А.И. организовать регулярный сбор и хранение полной документации по выполненным договорам.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Приложение:

1. Примечания

2. Образец информационного листка договора

Директор Института
академик В.А.Матвеев

Примечания
*1 текст положения согласуется с Патентно-лицензионным отделом Института.
*2 охраноспособность результатов научно-технической деятельности (возможность получения патента, коммерческого использования, необходимость регистрации в базе данных ПОР) согласуется с Патентно-лицензионным отделом Института.
*3 исключительные права на ПОР определяются в договоре по согласованию с Патентно-лицензионным отделом Института.
*4 А) при подготовке договора составляется информационный листок для регистрации в базах данных Института ПОР, в котором указывается: тип контрагента Института (заказчик, исполнитель, соисполнитель), его полное и сокращённое наименование; тип договора (контракт на выполнение НИР, договор на проведение ОКР, соглашение о сотрудничестве, …), наименование договора, цель (краткая конкретная аннотация предполагаемого результата с указанием возможных ПОР), период выполнения (дату начала, дату окончания), стоимость, вид отчётного документа (отчёт, акт…); фамилия имя отчество руководителя работ со стороны Института, список исполнителей и ответственного исполнителя, отвечающего за подготовку документации и ведение договора, с указанием телефонов и адресов электронной почты и личными подписями.
Необходимо указать тему плана Института текущего года, в рамках которой выполняется договор.

На листке должна быть виза ответственного лица Планово-финансового отдела с указанием номера темы, присвоенного договору, и виза ответственного лица Патентно-лицензионного отдела Института.

После заполнения листок хранится у ответственного исполнителя договора, его копия присоединяется к документации договора, а его электронная копия вместе со списком исполнителей договора (в электронном виде) посылаются по электронной почте в адрес учёного секретаря Института ss@inr.ac.ru и ss@inr.ru для внесения сведений в базу данных Института.

Б) В соответствии с требованием закона об обязательном экземпляре документа для работ, выполняемых за счёт средств федерального бюджета, при подготовке договора составляется регистрационная карта, которая после заключения договора направляется на государственную регистрацию. Оплата регистрации осуществляется из средств договора. После регистрации копия карты присоединяется к документации договора.
В) При выполнении контракта Роснауки необходима интерактивная регистрация контракта через Интернет после получения соответствующего письма с кодами доступа.

Г) Если в результате выполнения договора был создан ПОР, то его необходимо зарегистрировать в базе данных ПОР в соответствии с установленной процедурой.

Д) После завершения работы по договору и утверждения заказчиком предусмотренного в договоре отчётного документа этот отчётный документ присоединяется к документации договора. Если в качестве отчётного документа выступает научно-технический отчёт, то в акте о выполнении работ следует указать «научно-технический отчёт прилагается» и передать утверждённый директором Института экземпляр отчёта учёному секретарю, который делает отметку о представлении отчёта на информационном листке. Если была проведена государственная регистрация договора, то необходимо составить информационную карту и вместе с экземпляром отчёта передать в аппарат учёного секретаря для пересылки на регистрацию отчёта. После регистрации копия информационной карты также присоединяется к документации договора, хранящейся в бухгалтерии.

*5 Составляется соответствующий акт об использовании ПОР и присоединяется к документации договора.
*6 Одним из условий подписания договора должно быть, как правило, наличие визы ответственного лица Патентно-лицензионного отдела Института. Одним из условий окончания договора должно быть наличие утверждённого отчёта о результатах научно-исследовательской работы, если в договоре предусмотрен такой отчёт, или другие документальные подтверждения результатов НИР.
Информационный листок  к договору

Заказчик: Федеральное агентство по науке и инновациям (Роснаука)
[тип контрагента: заказчик, исполнитель, соисполнитель]  [полное и сокращённое наименование контрагента]
Контракт на выполнение НИР:  ГК345.98.765 «Разработка метода детектирования нейтрино низких энергий»

[тип договора: контракт на выполнение НИР, договор на проведение ОКР, соглашение о сотрудничестве, …][шифр, наименование]
Будет разработана принципиальная схема и рассчитаны необходимые параметры устройства для детектирования нейтрино низких энергий. Потенциальные охраноспособные результаты (ПОР): 1) способ регистрации нейтрино низких энергий; 2) устройство для  детектирования нейтрино низких энергий
[цель (краткая конкретная аннотация предполагаемого результата с указанием возможных ПОР)]
С 01.01.08 по 25.12.08; Цена: 120 тыс.руб.  Документ: Научно-технический отчёт

[период выполнения (дата начала, дата окончания), цена, вид отчётного документа (отчёт, акт…)]
Руководитель: академик Матвеев В.А. / Матвеев/
Список исполнителей прилагается.

Ответственный исполнитель – контактное лицо: кфмн Сидоров Пётр Иванович, мнс Лаборатории нейтринной физики, тел. (495)-123-3456, моб.8-9879876543, sidorov@inr.ru                 / Сидоров /
[отвечающий за подготовку документации и ведение договора, с указанием телефонов и адресов электронной почты и личными подписями]
Тема плана Института: «Исследование природных потоков нейтрино», научный руководитель академик В.А.Матвеев

[указать тему плана Института текущего года, в рамках которой выполняется договор]
Тема: 01.01.01

ПФО: /Шафиева Т.А./

[Виза ответственного лица Планово-финансового отдела с указанием номера темы, присвоенного договору]
В договоре защищены права автора, ИЯИ РАН и РФ
     ПЛО:  /Кузнецова Е.А./
[На листке должна быть виза ответственного лица Патентно-лицензионного отдела Института (текст соответствующего положения в договоре согласуется с Патентно-лицензионным отделом Института]
Научно-технический отчёт представлен 25.12.08
Учёный секретарь /Селидовкин А.Д./

После заполнения листок хранится у ответственного исполнителя договора, его копия присоединяется к документации договора, а его электронная копия вместе со списком исполнителей договора (в электронном виде) посылаются по электронной почте в адрес учёного секретаря Института ss@inr.ac.ru и ss@inr.ru для внесения сведений в базу данных Института.

В соответствии с требованием закона об обязательном экземпляре документа для работ, выполняемых за счёт средств федерального бюджета, при подготовке договора составляется регистрационная карта, которая после заключения договора направляется на государственную регистрацию. Оплата регистрации осуществляется из средств договора. После регистрации копия карты присоединяется к документации договора.

При выполнении контракта Роснауки необходима интерактивная регистрация контракта через Интернет после получения соответствующего письма с кодами доступа.

Если в результате выполнения договора был создан ПОР, то его необходимо зарегистрировать в базе данных ПОР в соответствии с установленной процедурой.

После завершения работы по договору и утверждения заказчиком предусмотренного в договоре отчётного документа этот отчётный документ присоединяется к документации договора. Если в качестве отчётного документа выступает научно-технический отчёт, то в акте о выполнении работ следует указать «научно-технический отчёт прилагается» и передать утверждённый директором Института экземпляр отчёта учёному секретарю, который делает отметку о представлении отчёта на информационном листке. Если была проведена государственная регистрация договора, то необходимо составить информационную карту и вместе с экземпляром отчёта передать в аппарат учёного секретаря для пересылки на регистрацию отчёта. После регистрации копия информационной карты также присоединяется к документации договора, хранящейся в бухгалтерии.

При внедрении результатов составляется соответствующий акт об использовании ПОР и присоединяется к документации договора.
Для справок: http://www.inr.ac.ru/ads_icons/d/ip.htm
ПРИЛОЖЕНИЕ (для обсуждения, не присоединяются к приказу)
Из Гражданского кодекса РФ, часть 4, редакция от 24 ноября 2006

Глава 69

Статья 1225

1. Результатами интеллектуальной деятельности (РИД)…(интеллектуальной собственностью) являются:

1) произведения науки,…

2) программы для ЭВМ

3) базы данных

4) исполнения

7) изобретения

8) полезные модели

12) секреты производства (ноу-хау)

13) фирменные наименования

14) товарные знаки и знаки обслуживания

2. Интеллектуальная собственность охраняется законом

Статья 1226

На РИД …признаются интеллектуальные права, которые включают исключительное право, являющееся имущественным правом…
Статья 1227

Интеллектуальные права не зависят от права собственности на материальный носитель…

Статья 1228

Автором РИД признаётся гражданин, творческим трудом которого создан такой результат…

Автору…принадлежит право авторства,…, право на имя и иные личные неимущественные права. Право авторства, право на имя…неотчуждаемы и непередаваемы…

Исключительное право на РИД …первоначально возникает у автора…может быть передано автором другому лицу по договору…
Права на РИД…принадлежат соавторам совместно
Статья 1232

Исключительное право на РИД…признаётся и охраняется при условии государственной регистрации такого результата…

Государственная регистрация РИД может быть осуществлена по желанию правообладателя…
Статья 1234
По договору об отчуждении исключительного права…передаёт право в полном объёме….Договор …в письменном виде…приобретатель обязуется уплатить правообладателю…вознаграждение…

Стоимость РИД (для обсуждения) ???

Себестоимость (затраты на производство) РИД определяется ценой договора, но она не может характеризовать стоимость РИД (т.к. можно произвести никому не нужный продукт).

Обычная оценка априорной стоимости – по рыночной цене на аналогичную продукцию – не проходит, поскольку каждый РИД – уникален (в противном случае его нельзя честно продать, т.е. его стоимость равна 0). Кроме того, полученные при фундаментальных исследованиях знания (РИД) обычно публикуются в общедоступных изданиях, для их использования нет ограничений исключительного права (только авторское, кроме патентов), потому их рыночная стоимость равна 0.
Стоимость РИД может быть оценена только апостериорно, после продажи кому-либо по цене продажи. (Пример: стоимость картины «Чёрный квадрат» Малевича для продавца определилась только после покупки её Третьяковской галереей за $1 млн. Нынешняя стоимость её не известна, поскольку изменяются мода и вкусы, до выставления её на аукцион и продажи)
Вывод: невозможно оценить стоимость РИД для постановки на баланс, предлагаемые платные услуги по экспертной оценке этой стоимости некорректны.
При выполнении контрактов оценка стоимости РИД важна как для заказчика, так и для исполнителя (экспертиза должна оплачиваться совместно? Из средств контракта?), разделение прав определено в договоре: какая доля на баланс Института? Методика определения стоимости д.б. указана в распоряжении РАН?
1